<sup>202</sup> Ch.DUVIVIER, « La querelle ... », I, pp. 247-248.

<sup>203</sup> Ch.DUVIVIER, « La querelle ... », II, n° CCXXIV.

<sup>204</sup> Ch.DUVIVIER, « La querelle ... », I, pp. 264-265.

<sup>205</sup> P.COLINS, « Histoire des seigneurs d'Enghien », p. 41.

<sup>206</sup> Extrait de l'état des dons et subsides payés par la ville de Douai à la Comtesse Marguerite et à son fils, depuis la mort de la comtesse : « Et por le respit de chou ke on ne fu à Aingien en l'ost, l'an LViesme en jung, mil L livres » (Ch.DUVIVIER, « La querelle ... », II, p. 448 n° CCLVII.

<sup>207</sup> P.COLINS, « Histoire des seigneurs d'Enghien », p. 41.

Sohierus, dominus de Angyen, et Galterus, filius ejus primogenitus, memorato fratri nostro hominagium faciant, salva fidelitate aliorum dominorum suorum, et jurent quod hominibus comitatus predicti, vel allis valitoribus seu fautoribus dicti fratris nostri vel comitisse predictae per se vel per alios non inferant nocumentum aliquod vel gravanem, nec procurabunt inferri, occasione dicte guerre vel pro eo quod obedierint aut valuerint eidem fratri nostro vel comitisse predictae, cujus modi juramentum et hominagium, sicut superius est expressum, predicti Johannes et Baldouinus nec non Sohierus et Galterus ad mandatum nostrum gratanter fecerunt »<sup>208</sup>.

Suite à cette paix, le seigneur d'Enghien eut encore droit à certaines gratifications de la part de Jean II d'Avesnes qui avait succédé à son père Jean, mort en décembre 1257<sup>209</sup>, en récompense de la lutte qu'il avait menée contre la comtesse<sup>210</sup>.

Le seigneur d'Enghien gagnait donc sur tous les plans : en suivant une politique familiale, c'est-à-dire en aidant les d'Avesnes, il avait obtenu des agrandissements à ses possessions<sup>211</sup> et se trouvait sous l'autorité d'un comte de Hainaut qui n'avait rien à lui refuser<sup>212</sup>, et vis-à-vis duquel il s'était forgé donc une relative indépendance<sup>213</sup>. Mais cette indépendance, l'avait-il gagnée tout seul ? Ch. Duvivier a supposé que le seigneur d'Enghien dut recevoir de l'aide du duc de Brabant<sup>214</sup>, et, effectivement, le 5 mai 1256, Sohier d'Enghien relevait du duc Henri III ses possessions brabançonnes<sup>215</sup>. Cet acte est par ailleurs le premier qui permet de tracer la frontière entre les possessions brabançonnes et hainuyères du seigneur d'Enghien ; mais peut-on déduire de cet hommage que le duc de Brabant aida le seigneur d'Enghien contre Marguerite de Constantinople ? En tout cas, il n'en subsiste aucune trace. Selon A. Wauters, dans son ouvrage sur Henri III duc de Brabant<sup>216</sup>, ce prince se contenta d'essayer de jouer un rôle de médiateur<sup>217</sup> et effectua plutôt un rapprochement avec Guillaume de Dampierre<sup>218</sup> ; toutefois, lorsque Guy de Dampierre succéda à Guillaume, en 1251, ce prince